
项目编号：399y2e

广州市从化食品企业有限公司太平分

公司改扩建项目环境影响报告书

建设单位：广州市从化食品企业有限公司太平分公司

评价单位：广州光羽环保服务有限公司

编制时间：2024年11月



编制单位责任声明

我单位广州光羽环保服务有限公司(统一社会信用代
码91440101MA5AYQLUOH)郑重声明：

一、我单位符合《建设项目环境影响报告书(表)编制

监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三款所列情形，

不属于该条第二款所列单位。

二、我单位受_广州市从化食品企业有限公司太平分公

司的委托，主持编制了广州市从化食品企业有限公司

太平分公司改扩建项目环境影响影响报告书(项目编号：
[...]
第二季度 727 16883 10516.6
第三季度 598 21701 12648.7
第四季度 840 25892 18568.4
合计 2458 73589 48086.8

1、生活污水

现有项目员工 50人，设有员工食堂。参照广东省地方标准《用水定额第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021），在项目内吃饭员工的用水参照国家机构办公楼（有食堂和

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

检测项目 检测日期 测点位置 检测结果 排放标准

厂界下风向2号点 0.012
2024.3.18

厂界上风向1号点 0.006

0.06
厂界下风向3号点 0.013

厂界下风向4号点 0.009

厂界下风向2号点 0.103
2024.3.18

厂界上风向1号点 0.042

1.5
厂界下风向3号点 0.099

厂界下风向4号点 0.086

厂界下风向2号点 16
2024.3.18

厂界上风向1号点 12

20
厂界下风向3号点 17
厂界下风向4号点 17

达标分析

达标

达标
硫化氢

达标

达标

达标

达标
氨

达标

达标

达标

臭气浓度(无 达标
量纲) 达标

达标

根据常规监测报告数据可以得出，现有项目厂界污染物硫化氢、氨、臭气浓度(无

量纲)的无组织排放限值满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表1的二级的

新、扩、改建标准。

3.3.2.水污染源及防治措施分析

3.3.2.1.水污染物源强及治理措施

根据现场踏勘情况，现有项目外排废水主要为生活污水和生产废水。其中，生活污

水包括办公生活污水、食堂含油污水；生产废水包括屠宰废水、洗车废水、制备浓水、

生物喷淋除臭喷淋废水等。根据建设单位2023年度的季度执行报告可知，2023年度每

季度的用水量以及对应的屠宰量见下表所示：

表3.3-7现有项目2023年度用水清单及屠宰统计表

季度 牛日均屠宰量屠宰量 羊日均屠宰量 用水量
第一季度 293 9113 6353.2
第二季度 727 16883 10516.6
第三季度 598 21701 12648.7
第四季度 840 25892 18568.4
合计 2458 73589 48086.8
1、生活污水

现有项目员工50人，设有员工食堂。参照广东省地方标准《用水定额第3部分：生

活》(DB44/T1461.3-2021),在项目内吃饭员工的用水参照国家机构办公楼(有食堂和

108



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

109

浴室）为 15m3/人·a用水量，则生活用水量为 2.1t/d（750t/a），以 90%的排污系数计算，

生活污水产生量为 1.89t/d（675t/a）。

员工生活污水经自建污水处理系统处理达标后排入太平镇污水处理厂，尾水排入流

溪河。

2、车辆冲洗废水

现有项目运输车辆进出厂区需要先对车轮进行消毒，车辆车轮经过消毒池进行消毒，

厂北侧门口、东南侧门口分别设有消毒池（尺寸：长 4m*宽 4m*高 0.3m），消毒池水无

需更换，定期补充二氯异氰酸钠消毒剂；然后待运输车辆卸货后，再使用水枪进行洗车，

清洗车上的粪便等污染物，并用二氯异氰酸钠消毒。

现有项目实际宰牛 0.24万头、羊 7.35万头，每天牛、羊运输量分别为 7头、204头，

车辆平均运输量按 20头牛/车次（360次/年）、40头羊/车次计（2160次/年），则车辆运

输次数约为 2520车次/年。产品、副产品等运输量为 4821.4t/年，车辆平均运输量按 30t/车

次计，则产品车辆运输次数约为 161车次/年，全厂合计车辆运输次数为 2681次/年。

参照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009年版）载重汽车采用高压

水枪冲洗，汽车清洗用水系数为 0.08~0.12m3/辆·次，本项目取 0.12m3/辆·次，则改扩建项

目车辆冲洗用水为 0.89m3/d、321.72m3/a。产污系数按 0.9计，则车辆冲洗废水的产生量

为 0.80m3/d、289.55m3/a，其主要污染物为CODCr、BOD5、动植物油、SS。

车辆清洗废水通过管道排入厂区自建污水处理系统处理达标后经市政污水管网后排太

平镇污水处理厂处理。

3、除臭塔喷淋废水

现有项目恶臭废气处理系统采用生物吸附除臭处理水喷淋工艺方式去除，设有 2套

碱喷淋+生物除臭设施处理恶臭废气，配套 4个 4m*1.5m*2m的循环水池，生物除臭塔用

水循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充新

鲜水。每台喷淋塔的循环水量为 12m3/h，项目年工作日 360天，日工作 12小时，蒸发水

量按 1%计，则每天补充 5.76m3/d新鲜水，年补充新鲜水量为 2073.6m3/a。

4、电蒸锅炉用

为保证废气处理设施能够有效处理废气，每半个月更换一次生物除臭塔的循环水池，

项目生物洗涤塔循环水池更换水量为 1152m3/a，更换出的循环废水排入自建污水处理站。

水

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

浴室)为15m3/人·a用水量，则生活用水量为2.1t/d(750t/a),以90??排污系数计算，

生活污水产生量为1.89t/d(675t/a)。

员工生活污水经自建污水处理系统处理达标后排入太平镇污水处理厂，尾水排入流

溪河。

2、车辆冲洗废水

现有项目运输车辆进出厂区需要先对车轮进行消毒，车辆车轮经过消毒池进行消毒，

厂北侧门口、东南侧门口分别设有消毒池(尺寸：长4m*宽4m*高0.3m),消毒池水无

需更换，定期补充二氯异氰酸钠消毒剂；然后待运输车辆卸货后，再使用水枪进行洗车，

清洗车上的粪便等污染物，并用二氯异氰酸钠消毒。

现有项目实际宰牛0.24万头、羊7.35万头，每天牛、羊运输量分别为7头、204头，

车辆平均运输量按20头牛/车次(360次/年)、40头羊/车次计(2160次/年),则车辆运

输次数约为2520车次/年。产品、副产品等运输量为4821.4t/年，车辆平均运输量按30t/车

次计，则产品车辆运输次数约为161车次/年，全厂合计车辆运输次数为2681次/年。

参照《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)(2009年版)载重汽车采用高压

水枪冲洗，汽车清洗用水系数为0.08~0.12m3/辆·次，本项目取0.12m3/辆·次，则改扩建项

目车辆冲洗用水为0.89m3/d、321.72m3/a。产污系数按0.9计，则车辆冲洗废水的产生量

为0.80m3/d、289.55m3/a,其主要污染物为CODCr、BOD?、动植物油、SS。

车辆清洗废水通过管道排入厂区自建污水处理系统处理达标后经市政污水管网后排太

平镇污水处理厂处理。

3、除臭塔喷淋废水

现有项目恶臭废气处理系统采用生物吸附除臭处理水喷淋工艺方式去除，设有2套

碱喷淋+生物除臭设施处理恶臭废气，配套4个4m*1.5m*2m的循环水池，生物除臭塔用

水循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充新

鲜水。每台喷淋塔的循环水量为12m3/h,项目年工作日360天，日工作12小时，蒸发水

量按1??，则每天补充5.76m3/d新鲜水，年补充新鲜水量为2073.6m3/a。

为保证废气处理设施能够有效处理废气，每半个月更换一次生物除臭塔的循环水池，

项目生物洗涤塔循环水池更换水量为1152m3/a,更换出的循环废水排入自建污水处理站。。

4、电蒸锅炉用水

109



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

110

现有项目配套 3 台额定蒸发量为 0.5t/h 的电蒸汽锅炉，电蒸汽锅炉每天运行 6h，

年运行 360d，蒸汽用水量为 9m3/d（3240m3/a），电蒸汽锅炉运行需使用软水，制软

水工艺为离子交换树脂，制备率约为 80%，则现有项目锅炉用水为 11.25m3/d

（4050m3/a） ， 浓水产生量约为 2.25t/d（810t/a）。

5、屠宰废水

现有项目屠宰过程产生的废水，包括有清洗废水、待宰车间地面清洗废水、浸烫脱毛

后清洗废水、内脏清洗废水、牛羊酮体清洗废水等。此类屠宰废水主要含有血污、油脂、

碎肉、牛羊毛、未消化的食物及粪便、尿液，属于高有机物、高悬浮物废水。根据企业

的 2023 年季度报告中的用水量及实际屠宰量统计，现有项目 2023 年实际屠宰用水

39498.3m3/a（109.7m3/d），废水产生率按 90%计，则屠宰废水产生量约为 35548.47m3/a

（98.7m3/d）。根据 2023年的牛羊屠宰量以及屠宰用水量核算可知，牛屠宰用水系数约

为 1.1m3/头，羊屠宰用水系数约 0.5m3/头。

6、待宰栏废水

现有项目牛待宰栏存栏量约为 7头/天，羊待宰栏存栏量约为 204头/天，本项目待

宰栏生产屠宰前需静养 6h，静养期间只饮水、不进食。根据现有项目静养经验系数，羊

饮水量为 3L/头·d，牛饮水量为 10L/头·d，则现有项目 7头存栏牛的饮用水需 0.07m3/d

（25.2m3/a），204 头存栏羊的饮用水需 0.6m3/d（216m3/a），牛羊饮水量共 0.67m3/d

（241.2m3/a）。牲畜的新陈代谢及蒸发损耗占饮用水的 20%，剩余 80%以尿液的形式排

出，尿液产生量为 0.54m3/d（194.4m3/a）。

7、综合废水

综上，现有项目总用水量为 48086.8m3/a（133.57m3/d），总排水量为 38669.42m3/a

（107.4m3/d）。生产废水和生活污水混合的综合废水经过自建污水处理系统处理，处理工

艺为“格栅+调节池+溶气气浮池+水解酸化池+接触氧化池+接触氧化池+沉淀池”。项目废

水经以上主要工艺处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3

中的畜类屠宰加工三级标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段（屠宰加工）三级标准中的较严者后排入市政集污管网送太平镇污水处理厂深度处

理达标后，排入金溪河，最后汇入流溪河。

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

现有项目配套3台额定蒸发量为0.5t/h的电蒸汽锅炉，电蒸汽锅炉每天运行6h,

年运行360d,蒸汽用水量为9m3/d(3240m3/a),电蒸汽锅炉运行需使用软水，制软

水工艺为离子交换树脂，制备率约为80则现有项目锅炉用水为11.25m3/d

(4050m3/a),浓水产生量约为2.25t/d(810t/a)。

5、屠宰废水

现有项目屠宰过程产生的废水，包括有清洗废水、待宰车间地面清洗废水、浸烫脱毛

后清洗废水、内脏清洗废水、牛羊酮体清洗废水等。此类屠宰废水主要含有血污、油脂、

碎肉、牛羊毛、未消化的食物及粪便、尿液，属于高有机物、高悬浮物废水。根据企业

的2023年季度报告中的用水量及实际屠宰量统计，现有项目2023年实际屠宰用水

39498.3m3/a(109.7m3/d),废水产生率按90??，则屠宰废水产生量约为35548.47m3/a

(98.7m3/d)。根据2023年的牛羊屠宰量以及屠宰用水量核算可知，牛屠宰用水系数约

为1.1m3/头，羊屠宰用水系数约0.5m3/头。

6、待宰栏废水

现有项目牛待宰栏存栏量约为7头/天，羊待宰栏存栏量约为204头/天，本项目待

宰栏生产屠宰前需静养6h,静养期间只饮水、不进食。根据现有项目静养经验系数，羊

饮水量为3L/头·d,牛饮水量为10L/头·d,则现有项目7头存栏牛的饮用水需0.07m3/d

(25.2m3/a),204头存栏羊的饮用水需0.6m3/d(216m3/a),牛羊饮水量共0.67m3/d

(241.2m3/a)。牲畜的新陈代谢及蒸发损耗占饮用水的20剩余80??尿液的形式排

出，尿液产生量为0.54m3/d(194.4m3/a)。

7、综合废水

综上，现有项目总用水量为48086.8m3/a(133.57m3/d),总排水量为38669.42m3/a

(107.4m3/d)。生产废水和生活污水混合的综合废水经过自建污水处理系统处理，处理工

艺为“格栅+调节池+溶气气浮池+水解酸化池+接触氧化池+接触氧化池+沉淀池”。项目废

水经以上主要工艺处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》(GB13457-1992)表3

中的畜类屠宰加工三级标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段(屠宰加工)三级标准中的较严者后排入市政集污管网送太平镇污水处理厂深度处

理达标后，排入金溪河，最后汇入流溪河。

110



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

111

3.3.2.2. 水污染物排放达标分析

现有项目生产运营情况过程中产生的废水主要为车辆冲洗废水、屠宰废水、除臭喷

淋废水、生活污水。生产废水和生活污水混合的综合废水经过现有项目自建污水处理系统

处理，处理工艺为“格栅+集水池+调节池+溶气气浮池+水解酸化池+接触氧化池+接触氧化池

+沉淀池”，处理能力规模为 300m3/d，满足现有项目生产废水 107.4m3/d处理要求。项目

废水经以上主要工艺处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表

3中的畜类屠宰加工三级标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段（屠宰加工）三级标准中的较严者后排入太平镇污水处理厂，尾水排入流溪河。

由于现有项目办理环评手续资料、验收数据比较久远，且根据 2022年 3月 21日获

得的排污许可证（编号：91440184729927505A001P）资料，现有项目由生猪屠宰转变成

牛羊屠宰，因此现有项目的污染源排放情况引用建设单位提供的常规监测报告。

建设单位委托广州番一技术有限公司分别于 2024年 3月 28日、2024年 10月 9日进

行自行监测，根据监测单位出具的自行监测报告《广州市从化食品企业有限公司太平分
[...]
改后配套 2个 5m*2m*2m的循环水池，不外排，同时由于循环过程中少量的水因受热等

因素损失，需定期补充新鲜水。每个喷淋塔的循环水量为 20m3/h，项目年工作日 360天，

日工作 12 小时，蒸发水量按 1%计，则每天补充 4.8m3/d 新鲜水，年补充新鲜水量为

1728m3/a。

为保证废气处理设施能够有效处理废气，每半个月更换一次生物除臭塔的循环水池，

项目生物洗涤塔循环水池更换水量为 960m3/a，更换出的循环废水排入自建污水处理站。

本评价从最不利情况考虑，最终以屠宰废水 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油浓度为

基准进行计算。

5、生活污水

本次改扩建项目新增 50名员工，设有职工食堂，参照广东省地方标准《用水定额第 3

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

CODcr
BOD?

1500~2000
750~1000
750~1000
50~150
50~200
6.5~7.5

2000
1000

SS 1000
氨氮 150
动植物油 200
pH 6.5~7.5

则本次改扩建项目屠宰废水的产排情况详见下表4.3-15。

表4.3-15改扩建屠宰废水产生情况一览表

名称 废水量m3/a 污染物指标 产生浓度mg/L 产生量ta

BOD? 1000
32788.8

CODc 2000

SS 1000
氨氮 150
动植物油 200

65.58
32.79

屠宰废水 32.79
4.92
6.56

3、待宰栏牛饮水

改扩建项目牛待宰栏存栏量约为92头/天，待宰栏生产屠宰前需静养6h,静养期间

只饮水、不进食。根据现有项目静养经验系数，牛饮水量为10L/头·d,则改扩建项目

92头存栏牛的饮用水需0.92m3/d(331.2m3/a)。牲畜的新陈代谢及蒸发损耗占饮用水的

20剩余80??尿液的形式排出，尿液产生量为0.74m3/d(266.4m3/a)。本评价从最

不利情况考虑，最终以屠宰废水 CODcr、BOD?、SS、氨氮、动植物油浓度为基准进行计

算。

4、除臭喷淋塔用水

改扩建牛屠宰恶臭废气处理系统采用生物吸附除臭处理水喷淋工艺方式去除，现有

项目设有1台生物除臭设施处理恶臭废气，配套2个4m*1.5m*2m的循环水池，改扩建

项目废气处理措施风量不满足依托，对现有项目牛屠宰线的废气处理措施进行整改，整

改后配套2个5m*2m*2m的循环水池，不外排，同时由于循环过程中少量的水因受热等

因素损失，需定期补充新鲜水。每个喷淋塔的循环水量为20m3/h,项目年工作日360天，

日工作12小时，蒸发水量按1??，则每天补充4.8m3/d新鲜水，年补充新鲜水量为

1728m3/a。

为保证废气处理设施能够有效处理废气，每半个月更换一次生物除臭塔的循环水池，

项目生物洗涤塔循环水池更换水量为960m3/a,更换出的循环废水排入自建污水处理站。

本评价从最不利情况考虑，最终以屠宰废水CODcr、BOD?、SS、氨氮、动植物油浓度为

基准进行计算。

5、生活污水

本次改扩建项目新增50名员工，设有职工食堂，参照广东省地方标准《用水定额第3

152



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

153

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），在项目内就餐员工的用水参照国家机构办公楼（有

食堂和浴室）为 15m3/人·a用水量，则生活用水量为 2.1t/d（750t/a），以 90%的排污系数

计算，生活污水产生量为 1.89t/d（675t/a）。

生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油隔渣池预处理，再一同排入现有污水处

理站（处理规模 300t/d），处理达标后通过市政管网排入太平镇污水处理厂深度处理，主

要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等。生活污水水质参考环境保护部环境工程评估中

心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的产生浓度 CODCr-200mg/L、

BOD5-100mg/L、SS-150mg/L、NH3-N-20mg/L。

6、初期雨水

为避免牛羊运输车辆的牛羊粪便遗洒等可能对周围环境造成的污染，对牛羊运输车

辆停留经过的厂区道路前 15min的初期雨水进行收集。初期雨水计算采用中国建筑工业

出版社发行的《给水排水设计手册-第五册-城市排水》，引用《广州市水务局关于印发

广州市（花都、番禺、增城、从化）暴雨公式及计算图表的通知》（穗水规划〔2014〕

38号）中从化区暴雨强度公式：

式中：q--设计暴雨强度（L/s·hm2）；

t--降雨历时（min），初期雨水一般按 15分钟统计，15min=900s

P--设计降雨重现期（年），本项目取 5年。

经计算得出暴雨强度为 26.78L/（s·hm2）。

雨水量参考《室外排水设计规范》（GB50014-2021）中的公式：

TFqs  Q

式中：Qs--雨水设计流量，L/s；

q--设计暴雨强度，L/（s·hm2），经计算为 26.78L/（s·hm2）；

ψ--径流系数，混凝土路面取 0.85~0.95，本项目取 0.9；

F--汇水面积，hm2，本项目汇水面积为 0.3hm2。汇水面积为牛羊、固废运输车辆

停留经过的厂区道路。

t--收集时间，初期雨水一般按 15分钟统计，即时间为 900s。

本项目设计收集前 15分钟的初期雨水，根据计算可得，项目初期雨水单次最大量

为 6.5m3。根据有关气象数据，广州每年降雨天数约为 150天，则初期雨水产生量约为

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

部分：生活》(DB44/T1461.3-2021),在项目内就餐员工的用水参照国家机构办公楼(有

食堂和浴室)为15m3/人·a用水量，则生活用水量为2.1t/d(750t/a),以90??排污系数

计算，生活污水产生量为1.89t/d(675t/a)。

生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油隔渣池预处理，再一同排入现有污水处

理站(处理规模300t/d),处理达标后通过市政管网排入太平镇污水处理厂深度处理，主

要污染物为CODcr、BODs、氨氮、SS等。生活污水水质参考环境保护部环境工程评估中

心编制的《社会区域类环境影响评价》(第三版),生活污水的产生浓度CODc-200mg/L、

BOD?-100mg/L、SS-150mg/L、NH?-N-20mg/L。

6、初期雨水

为避免牛羊运输车辆的牛羊粪便遗洒等可能对周围环境造成的污染，对牛羊运输车

辆停留经过的厂区道路前15min的初期雨水进行收集。初期雨水计算采用中国建筑工业

出版社发行的《给水排水设计手册-第五册-城市排水》,引用《广州市水务局关于印发

广州市(花都、番禺、增城、从化)暴雨公式及计算图表的通知》(穗水规划〔2014)

38号)中从化区暴雨强度公式：

=6904+37.89038m(升秘公顷)
式中：q--设计暴雨强度(L/s·hm2);

t--降雨历时(min),初期雨水一般按15分钟统计，15min=900s

P--设计降雨重现期(年),本项目取5年。

经计算得出暴雨强度为26.78L/(s·hm2)。

雨水量参考《室外排水设计规范》(GB50014-2021)中的公式：

Qs=q×y×F×T

式中：Qs--雨水设计流量，L/s;

q--设计暴雨强度，L/(s·hm2),经计算为26.78L/(s hm2);

y--径流系数，混凝土路面取0.85~0.95,本项目取0.9;

F--汇水面积，hm2,本项目汇水面积为0.3hm2。汇水面积为牛羊、固废运输车辆

停留经过的厂区道路。

t--收集时间，初期雨水一般按15分钟统计，即时间为900s。

本项目设计收集前15分钟的初期雨水，根据计算可得，项目初期雨水单次最大量

为6.5m3。根据有关气象数据，广州每年降雨天数约为150天，则初期雨水产生量约为

153



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

154

975m3/a。拟设置截止阀措施将初期雨水收集至事故应急池，后送入场区自建污水处理

站处理。初期雨水为不稳定产生废水，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS。本评价从

最不利情况考虑，最终以屠宰废水 CODCr、BOD5、SS浓度为基准进行计算。

7、综合废水

本次改扩建项目新增生产废水、生活污水和初期雨水产生量为99.75m3/d（35903.66m3/a）；

本次改扩建后新增的产废水、生活污水和初期雨水依托现有项目自建污水处理系统处

理，改扩建后全厂的生产废水、生活污水和初期雨水废水量为 207.15m3/d（74573.08m3/a），

生产废水、生活污水和初期雨水混合的综合废水经“格栅+调节池+气浮沉淀池+中间水池+

水解酸化池+接触氧化池+接触氧化池+沉淀池”主要工艺处理后达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-1992）表 3中的畜类屠宰加工三级标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段（屠宰加工）三级标准中的较严者后排入市政

集污管网送太平镇污水处理厂深度处理达标后，排入金溪河，最后汇入流溪河。本次改扩

建项目综合废水污染物产排情况详见表 4.3-16，改扩建后全厂的综合废水污染物产排情况详

见表 4.3-17。

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

975m3/a。拟设置截止阀措施将初期雨水收集至事故应急池，后送入场区自建污水处理

站处理。初期雨水为不稳定产生废水，其主要污染物为CODcr、BODs、SS。本评价从

最不利情况考虑，最终以屠宰废水CODcr、BOD?、SS浓度为基准进行计算。

7、综合废水

本次改扩建项目新增生产废水、生活污水和初期雨水产生量为99.75m3/d(35903.66m3/a);

本次改扩建后新增的产废水、生活污水和初期雨水依托现有项目自建污水处理系统处

理，改扩建后全厂的生产废水、生活污水和初期雨水废水量为207.15m3/d(74573.08m3/a),

生产废水、生活污水和初期雨水混合的综合废水经“格栅+调节池+气浮沉淀池+中间水池+

水解酸化池+接触氧化池+接触氧化池+沉淀池”主要工艺处理后达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》(GB13457-1992)表3中的畜类屠宰加工三级标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段(屠宰加工)三级标准中的较严者后排入市政

集污管网送太平镇污水处理厂深度处理达标后，排入金溪河，最后汇入流溪河。本次改扩

建项目综合废水污染物产排情况详见表4.3-16,改扩建后全厂的综合废水污染物产排情况详

见表4.3-17。

154



广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

155

表 4.3-16本次改扩建项目废水污染物产排情况一览表

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 治理措施

车辆冲洗废水
238.46m3/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 / /

自建污水处理系统处理后，处理工艺为“格

栅+调节池+气浮沉淀池+中间水池+水解酸化

池+接触氧化池+接触氧化池+沉淀池”，经市

政污水管网后排入太平镇污水处理厂，尾水

排入流溪河。

产生量（t/a） 0.477 0.238 0.238 / /

待宰栏废水
266.4m3/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 150 200

产生量（t/a） 0.53 0.27 0.27 0.04 0.05

除臭喷淋废水
960m3/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 150 200

产生量（t/a） 1.92 0.96 0.96 0.144 0.192

屠宰废水
32788.8m3/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 150 200

产生量（t/a） 65.58 32.79 32.79 4.92 6.56

初期雨水
975m3/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 / /

产生量（t/a） 1.95 0.98 0.98 /

生活污水
675m3/a

产生浓度（mg/L） 200 100 150 20 /

产生量（t/a） 0.135 0.068 0.101 0.014 /

综合废水
35903.66m3/a

产生浓度（mg/L） 1966 983 984 137 183

产生量（t/a） 70.59 35.30 35.33 4.93 6.56

削减量（t/a） 52.64 24.53 20.97 3.59 4.40

排放浓度（mg/L） 500 300 400 100 60

排放量（t/a） 17.95 10.77 14.36 1.34 2.15

表 4.3-17改扩建后全厂废水污染物产排情况一览表

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 治理措施

现有项目综合废水
38669.42m3/a

产生浓度（mg/L） 1927 963 975 143 191 自建污水处理系统处理后，处理工艺

为“格栅+调节池+气浮沉淀池+中间

水池+水解酸化池+接触氧化池+接
产生量（t/a） 74.50 37.25 37.69 5.55 7.38

本次改扩建项目综合废 产生浓度（mg/L） 1966 983 984 137 183

广州市从化食品企业有限公司太平分公司改扩建项目环境影响报告书

表4.3-16本次改扩建项目废水污染物产排情况一览表

污染物种类 CODc BOD? SS 氨氮 动植物油

产生浓度(mg/L) 2000 1000 1000 / /
产生量(t/a) 0.477 0.238 0.238 / /

产生浓度(mg/L) 2000 1000 1000 150 200
产生量(t/a) 0.53 0.27 0.27 0.04 0.05
产生浓度(mg/L) 2000 1000 1000 150 200
产生量(t/a) 1.92 0.96 0.96 0.144 0.192